SỞ GD& ĐT BẮC GIANG

TRƯỜNG THPT LÝ THƯỜNG KIỆT

Số:     /BC-THPTLTK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày      tháng 01  năm 2024

BÁO CÁO

Công tác pháp chế học kỳ 1 năm học 2023-2024

Kính gửi: Thanh tra Sở GDĐT Bắc Giang.

Thực hiện công văn số 1565/SGDĐT-TTr ngày 25/9/2023  về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ pháp chế năm học 2023-2024, trường THPT Lý Thường

Kiệt báo cáo kết quả thực hiện của học kỳ 1 năm học 2023-2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG

1. Thực hiện tốt Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức

pháp chế với chủ đề: “ Đoàn kết, kỷ cương,  sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao

chất lượng Giáo dục và Đào tạo”;

2. Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng làm công tác pháp

chế cho cán bộ giáo viên,  bổ sung các trang thiết bị, phục vụ công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; xây dựng, tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả tủ sách

pháp luật...

3. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của CBGV, HS qua việc thực hiện

tốt Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003;

4. Tổ chức nhiều kênh khác nhau để tuyên truyền và phổ biến pháp luật: ngoại

khóa, mời diễn giả, tuyên truyền trên hình thức thi trực tuyến, phát thanh toàn trường.

Đánh giá thực trạng và hiệu quả công tác pháp chế. Tiếp tục bồi dưỡng chuyên môn

nghiệp vụ, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

1.Kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế

Từ đầu năm học nhà trường đã bổ sung, kiện toàn và nâng cao chất lượng

đội ngũ cán bộ, giáo viên trong Ban PBGDPL nhà trường (Với 16 thành viên, có

danh sách kèm theo).

2.Công tác xây dựng pháp luật

- Góp ý với UBND Huyện về Dự thảo Kế hoạch “Cải cách hành chính Nhà

nước huyện Việt Yên giai đoạn 2021-2030” theo công văn số 189/PNV của

Phòng Nội vụ huyện Việt Yên;

- Đã góp ý Dự thảo 3 Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư

17,18,19/2018/TT- BGDĐT đã được đăng tại Cổng thông tin điện tử của Bộ

GDĐT theo địa chỉ:

https://moet.gov.vn/van-ban/vbdt/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1615

https://moet.gov.vn/van-ban/vbdt/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1614

https://moet.gov.vn/van-ban/vbdt/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1613;

https://moet.gov.vn/van-ban/vbdt/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1613

2

- Đã góp ý dự thảo Nghị định của Chính phủ về quy định chính sách cho trẻ em

nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi

ngang, ven biển, hải đảo và cơ sở Giáo dục có trẻ em, học sinh hưởng chính sách;
- Nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác xây dựng pháp luật.

3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

- Đã kiểm tra rà soát hồ sơ  chứng chỉ , cơ sở dữ liệu của CBGV, HS

toàn trường;

- Công tác kiểm tra văn bằng chứng chỉ của học sinh trong các kỳ thi nghiêm túc.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nhà trường và các đoàn thể đã tuyên truyền phổ biến đầy đủ các Bộ Luật,

Chỉ thị, Nghị quyết, Nghị định, Thông tư, các Quyết định, Kế hoạch.....đặc biệt

tuyên truyền đầy đủ các danh mục hệ thống các văn bản chỉ đạo thực hiện, triển

khai công tác pháp chế  theo hướng dẫn của Sở GDĐT;

- Nhà trường đã ban hành đầy đủ các loại kế hoạch theo chức năng nhiệm

vụ và yêu cầu của cấp trên;

- Lồng ghép, tích hợp nội dung “phòng, chống tham nhũng” vào chương

trình giảng dạy theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào chương trình giảng dạy

tại các cơ sở giáo dục;

- Chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực

quan phục vụ việc giảng dạy và học tập tích hợp với giáo dục pháp luật, tiếp tục

duy trì và xây dựng tủ sách pháp luật;

- Mở chuyên mục “Phổ biến giáo dục pháp luật ” trên cổng thông tin điện

tử của nhà trường;

- 100% cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định và

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Không có cán bộ giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật;

- Triển khai cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng;

- Khai thác tối đa các thông tin, kiến thức trên Hệ Tri thức Việt số hóa tại

địa chỉ https://itrithuc.vn/; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, HS xây dựng các bài

giảng, video clip, hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

phù hợp với từng cấp học. Kịp thời tiếp nhận, cập nhật, khai thác thông tin công

tác GDCT và CTHS trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ

(http://www.moet.gov.vn), của Vụ GDCT và CTHS, sinh viên;

- Phối hợp các cơ quan báo chí ở TƯ và địa phương (Báo Bắc giang -02bài

, truyền hình Bắc Giang -01tin bài,  Trang thông tin điện tử huyện Việt Yên 03

bài; Trang tin điện tử của ngành 06 bài;

- Phối hợp tổ chức tốt hội nghị CMHS, phối hợp với công an và chính

quyền địa phương, phối hợp với  các trường trên địa bàn giám sát, kiểm tra và

giáo dục học sinh thực hiện nghiêm chỉnh Luật an toàn giao thông và  bảo đảm

trật tự ATGT năm 2023-2024;

- Công tác xã hội hóa giáo dục được quan tâm thường xuyên và hoạt động

có hiệu quả. - Tích cực chủ động tổ chức các hoạt động từ thiện nhân đạo, đền

ơn đáp nghĩa, quyên góp ủng hộ; Tổng số tiền CB,GV-HS nhà trường quyên

http://www.moet.gov.vn/

3

góp, ủng hộ, kêu gọi tài trợ làm công tác từ thiện, nhân đạo, đền ơn đáp nghĩa,

phòng chống dịch bệnh nhằm giáo dục lòng nhân ái, vị tha, trách nhiệm với bản

thân, gia đình và cộng đồng, một số hoạt động tiêu biểu:

+ Tặng quà học sinh khó khăn đầu năm học trên 5 triệu đồng;

+ Tặng qua HS nghèo và gia đình chính sách dịp tết trên 30 triệu đồng;

+ Ủng hộ quỹ nhân đạo:> 10 triệu đồng;

+ Ủng hộ Tháng vì người nghèo và Tết vì người nghèo trên 10 triệu đồng

Trong năm học trường không có CB,GV,NV vi phạm pháp luật hoặc mắc

các tệ nạn xã hội;

- Tổ chức cho CBGV, NV và học sinh tham gia cuộc thi "An toàn giao

thông cho nụ cười ngày mai";

- Chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực

quan phục vụ việc giảng dạy và học tập môn Pháp luật, tiếp tục duy trì và xây

dựng tủ sách pháp luật;

- Duy trì tốt kỷ cương nề nếp, thực hiện trường học 6 không: Không tai nạn

thương tích, không bạo lực, không vi phạm luật ATGT, không thuốc lá, không tệ

nạn xã hội, không gian lận trong học tập thi và kiểm tra;

- Tổ chức tốt phong trào thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, phòng

chống dịch covid, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, từ thiện nhân đạo trong và ngoài

trường; Xây dựng công trình thanh niên làm tốt công tác nội vụ vệ sinh, trang trí

cảnh quan khuôn viên nhà trường, lớp học xanh -sạch- đẹp- thân thiện;

- Năm 2023 Nhà trường đạt danh hiệu trường học an toàn ANTT và trường

học không có ma túy;

- Năm 2023 nhà trường được nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND Huyện đã có

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác giáo dục quốc phòng an ninh năm 2023;

- Năm 2023 nhà trường được nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND Huyện

Việt Yên khen Nhà trường đã có thành tích trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ

quốc năm 2023.

 Các hoạt động cụ thể:

* Tháng 9/2023

- Viết cam kết thực hiện Nội quy nhà trường;

- Viết cam kết thực hiện Luật an toàn giao thông và phòng chống các tệ nạn

xã hội;

- Viết cam kết thực hiện tốt Quy tắc ứng xử văn hoá, an toàn mạng xã hội

và phòng chống bạo lực học đường;

- Ngày 13 tháng 9 năm 2023: tổ chức chương trình ngoại khóa tuyên truyền

pháp luật về TTATGT và kỹ năng PCCC trong trường học tại Chùa Bổ Đà;

- Tham gia thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

* Tháng 10/2023

+ 9/10/2023: phối hợp với công an huyện Việt yên ngoại khoá Phổ biến

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông;

- Tham gia thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023;

4

* Tháng 11,12/2023

- Ngày 6/11/2023: tổ chức Ngày Giáo dục pháp luật 9/11 với chủ đề “Tìm

hiểu các quy định của pháp luật về phòng chống ma tuý, tội phạm an ninh;mạng,

vi phạm an toàn giao thông”, “Lễ tưởng niệm nạn nhân do tai nạn giao thông”;

- Ngày 13/11/2023: phối hợp với Trung tâm tư vấn giới thiệu dự báo việc

làm tỉnh Bắc Giang, Học viện kỹ năng Hàng không Việt Nam tổ chức Hội nghị

Tư vấn định hướng nghề nghiệp, kỹ năng tìm kiếm việc làm;

- Cha mẹ học sinh viết cam kết không giao xe môto, xe máy trên 50 phân

khối cho con chưa đủ tuổi lái xe và không có giấy phép lái xe.

* Tháng 1/2024

- Viết cam kết thực hiện ATGT, phòng chống pháo nổ dịp Tết Nguyên Đán

và lễ hội đầu năm.

 Số buổi hoạt động chung như mít tinh chào mừng, ngoại khoá, Hội nghị:

07 cuộc; Số cán bộ giáo viên và học sinh tham gia 1210 người tham gia/1 buổi

chiếm tỷ lệ 100%.

5. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Nhà trường thực hiện tốt Nghị định số 59/2012/NĐ- CP ngày 23/7/2012,

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP NGÀY 05/3/2020 của Chính phủ;

- Thực hiện tốt QĐ số 444/QĐ- BGDĐT ngày 28/01/2022 của BGDĐT;

- Tổ chức thi hành nghiêm túc, đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật và

các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục hoàn thiện các điều kiện bảo đảm cho

công tác PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật trong nhà trường.

        - Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL thông qua “Ngày

pháp luật” (ngày 09/11) theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

       - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, tập

trung PBGDPL trên trang thông tin điện tử của nhà trường;

       - Bổ sung tài liệu, thiết bị, kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật;

- Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật hệ

thống phát thanh nhà trường do Đoàn trường phụ trách;

- Xây dựng hệ cơ sở dữ liệu pháp luật về giáo dục và tăng cường dung

lượng thông tin PBGDPL trên Website của trường;

- Tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá, thi đua, khen thưởng kịp thời

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật;

- Nhà trường không có cán bộ giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật.

6.Công tác cải cách thủ tục hành chính và quản lý văn thư lưu trữ

- Thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ thủ tục HC thuộc thẩm quyền, niêm

yết công khai nội dung và đại chỉ tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá

nhânvà tổ chức;

- Tổ chức quản lý văn bản  (đi, đến) và lập sổ quản lý văn bản đi, văn bản

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác

văn thư;

- Nhà trường thục hiện nghiêm túc, đúng, đủ công tác báo cáo và lưu trữ.

5

 III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG HỌC KỲ 2

1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của

Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các kế hoạch, công văn chỉ đạo tới toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và học sinh trong toàn trường;

2. Gắn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với tổ chức tốt giảng dạy

nội dung này theo chương trình nội khóa theo quy định của Bộ Giao dục và Đào tạo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

dưới nhiều hình thức: thi tuyên truyền, giao lưu, sinh hoạt chủ đề;

3. Đinh kỳ nhà trường tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm trong thực hiện, chỉ

đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

4. Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường, chính quyền địa phương và

Hội CM học sinh làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm phòng

chống dịch bệnh Covid-19,  an ninh, an toàn trường học;

5. Tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá, thi đua, khen thưởng kịp thời

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở (B/c);

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Dương Thị Minh Hải

DANH SÁCH BAN THÔNG TIN-TT-PBGD PHÁP LUẬT

Trường THPT Lý Thường Kiệt

Năm học 2023 - 2024

stt Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ Ghi chú

6

1 Nguyễn Hồng Phúc Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Dương Thị Minh Hải  P.Hiệu trưởng P. Trưởng ban TT

3 Trần Hữu Hiền P.Hiệu trưởng P. Trưởng ban

4 Nguyễn Thị Liên BT Đoàn trường Uỷ viên

5 Hoàng Thị Thuỷ  CTCĐ Uỷ viên

6 Nguyễn Văn Khởi Tổ trưởng Uỷ viên

7 Trân Thị Lý Tổ trưởng Uỷ viên

8 Phan Thị Hiến Tổ trưởng Uỷ viên

9 Lê Thị Thái Tổ trưởng Uỷ viên

10 Chu Bá Vương Tổ trưởng Uỷ viên

11 Nguyễn Thị Mai Liễu Tổ trưởng Uỷ viên

12 Phạm Quỳnh Nga Tổ trưởng Uỷ viên

13 Hoàng Nam Ninh Phó BTĐT  Uỷ viên

14 Trần Thị Dung Giáo viên Ủy viên

15 Nguyễn Văn Hậu Thư ký HĐ Ủy viên

16 Trịnh Thị Sinh Giáo viên Ủy viên

(Danh sách này có 16 thành viên)

7

		dmhai.c3ltk@bacgiang.edu.vn
	2024-01-18T14:45:40+0700

		2024-01-18T14:56:29+0700

		2024-01-18T14:56:59+0700

		thptlythuongkiet@bacgiang.edu.vn
	2024-01-18T14:59:26+0700